⁷ Giocondo 1511.

⁸ Philander 1552.

⁹ Barbaro 1556: «come avviene à i medici, e à i musicisti sopra il numeroso battere delle vene e il movimento de i piedi».

¹⁰ de Laet 1649.

¹¹ Perrault 1673: «de sort qu'un Medicin et un Musicien peuvent bien parler par exemple de la proportion des mouvemens de l'Artère dont le Poux est composé et de ceux des pieds qui font le pas de la dance».

¹² Galiani 1758: «così egli è comune a' medici, ed a' musicisti la teoria delle battute delle vene e del moto de' piedi».

¹³ Maufras 1847.

¹⁴ Rode 1800.

¹⁵ Schneider 1807.

¹⁶ Stratico 1826.

¹⁷ Lorentzen 1857.

Elementi di forte novità, che avranno un'influenza notevole sulle edizioni successive, sono proposti nel 1867 nella nuova edizione teubneriana di Rose e Müller-Strübing¹⁹, dove dopo *musicis* si legge *est* invece di *et* e, rifiutata la lettura vulgata *de pedum motu*, viene emendato in *pedes* il tradito *pedum/-em* e in *motu* il *motus* dei codici:

uti medicis et musicis est de venarum rythmo et ad pedes motu.

Ma Rose annotava in apparato: «ad pedes (*sc. musicos vel metricos, cf. Plin. 29,6. 11,219*)²⁰ vel ad pedem motu *ego*», e sarà questo il testo che Rose proporrà in una nuova teubneriana nel 1899²¹:

uti medicis et musicis est de venarum rythmo et ad pedem motu.

Il successivo testo di Choisy²² pare un compromesso tra le innovazioni di Rose e Müller-Strübing (*est*) e la lettura vulgata (*de pedum motu*):

uti medicis et musicis est de venarum rhythmo et de pedum motu.

E interpreta: 'De même qu'aux médecins, aux musiciens [appartient] (la théorie) du battement rythmé des artères et du mouvement (cadencé) des pieds'. Gli interventi testuali degli editori successivi si fanno più decisi e pesanti: Krohn²³, il cui testo sarà accolto nella Collezione Romana²⁴, ignora l'*ad* ed espunge *motus*:

uti medicis et musicis et de venarum rythmo et pedum [motus].

Granger²⁵ ignora l'*et* davanti ad *ad* e opta per *pedem*:

uti medicis et musicis et de venarum rhythmo ad pedem motus ut si...

Ferri²⁶, più drasticamente, espunge il secondo *et* e ignora il terzo:

uti medicis et musicis [et] de venarum rhythmo ad pedem motus.

¹⁸ Nisard 1866.

¹⁹ Rose – Müller-Strübing 1867.

²⁰ La suggestione è antica, e non sarà esclusa da Fleury e accolta dalla Romano: il codice S porta su *pedum* la glossa *id est metricorum* che ha fatto pensare, secondo la testimonianza di Plin. *nat.* 29.6, al medico Erofilo che distinse il ritmo del polso nelle varie età dell'uomo secondo vari piedi ritmici. Per la congruenza col passo vitruviano vd. n. 30.